
                                                                                                                                                     
 

Dita e diskutimeve rreth blegtorisë 
 
 

Bujqësia baritore (Blektoria) në Evropë, një çështje socio-ekonomike dhe ushqimore përballë 

ndryshimeve globale 

Rëndësisë se pastoralizmit (Blektorise), nga François Lerin (AIDA) (20 minuta) 
 

(10 minuta : pyetje) 
 

Çështja themelore e tokës dhe menaxhimi i tokave baritore dhe pyjore nga bashkitë 

Rishikimi i studimit “Toka baritore në Shqipëri: nga mozaiku i trashëguar në çështjet bashkëkohore 

mesdhetare socio-mjedisore” nga Orianne Crouteix (Agroparistech) (20 minuta) 

 

(5 minuta : pyetje) 

 

Diskutimet: Çfarë menaxhimi mjedisor mund të parashikohet për bashkitë? (30 minuta) 

 

(10 minuta : pushim) 

 

Praktikat baritore në Francë dhe sfidat në Shqipëri 

Profesioni i bariut dhe masat mbështetëse në Francë nga Alice Garnier (AIDA) (20 minuta) 

(5 minuta : pyetje) 

 
Diskutime: Çfarë masash të mundshme dhe të nevojshme mbështetëse për mbarështimin baritor në 
Shqipëri? (30 minuta) 
 

(10 minuta : pushim) 
 

Njohja e pastoralizmit dhe shtegtim si një sit i trashëgimisë botërore të UNESCO-s 

Agro-baritorizmi mesdhetar si peizazh kulturor nga François Lerin (10 minuta)  
Regjistrimi i shtegtim në nivel evropian dhe rasti francez nga Alice Garnier (10 minuta) 
 
Shtegtim në Shqipëri dhe kandidatura e UNESCO-s nga Esmeralda Laçi (20 minuta) 
 

(10 minuta : pyetje dhe pushim) 
 

Konkluzioni 

Çfarë ruajtjeje të sistemeve baritore në Shqipëri? Rëndësia në shkallë lokale, kombëtare dhe 
ndërkombëtare, nga Claire Bernard (CIRAD) (15 minuta) 

  



                                                                                                                                                     
 

Journée d’échanges autour du pastoralisme 
 

 

L’élevage pastoral en Europe, un enjeu socio-économique et alimentaire face aux 

changements globaux  

L’importance du pastoralisme par François Lerin (AIDA) (20 minutes) 

 

(10 minutes : questions) 

 

La question foncière et la gestion des terres pastorales et forestières par les municipalités 

Retour sur l’étude « Le foncier pastoral en Albanie : de la mosaïque héritée aux enjeux socio-

environnementaux méditerranéens contemporains » par Orianne Crouteix (Agroparistech) (20 minutes) 

 

(5 minutes : questions) 

 

Echanges : Quelle gestion environnementale envisageable pour les municipalités ? (30 minutes) 

 

(10 minutes : pause) 

 

Pratiques pastorales en France et enjeux en Albanie 

Le métier de berger et les mesures de soutien en France par Alice Garnier (AIDA) (20 minutes) 

 

(5 minutes : questions) 

 

Echanges : Quelles mesures de soutien possibles et nécessaires à l’élevage pastoral en Albanie ? (30 minutes) 

 

(10 minutes : pause) 

 

Reconnaissance du pastoralisme et de la transhumance au patrimoine mondial de l’UNESCO 

L’agropastoralisme méditerranéen comme paysage culturel par François Lerin (10 minutes) 

L’inscription de la transhumance à l’échelle européenne et le cas français par Alice Garnier (10 minutes) 

 

Les transhumances en Albanie et la candidature à l’UNESCO par Esmeralda Laçi (20 minutes) 

 

(10 minutes : questions et pause) 

 

Conclusion 

Quelle préservation des systèmes pastoraux en Albanie ? Importance aux échelles locales, national et 

international ? par Claire Bernard (CIRAD) (15 minutes) 

 


